
C O P I A

UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

Comuni di:

Castel d’Aiano 

Castel di Casio

Castiglione  dei Pepoli 

Gaggio Montano

Grizzana Morandi

Marzabotto

Monzuno

San Benedetto Val di Sambro

Vergato

L A V O R I  D I  M A N U T E N Z I O N E  S T R A O R D I N A R I A  E  C O N S O L I D A M E N T O  D E L L E 

V A S C H E  D I  R A C C O L T A  I D R I C A  E  R I S T R U T T U R A Z I O N E  I N T E R N A  D E L 

FABBRICATO DI SERVIZIO PRESSO IL VIVAIO "LE COTTEDE" NEL COMUNE DI 

C A S T I G L I O N E  D E I  P E P O L I  ( B O )  –  A P P R O V A Z I O N E  P R O G E T T O  U L T E R I O R I 

LAVORI FINANZIATI CON ECONOMIE E ULTERIORE STANZIAMENTO FONDI DA 

PARTE DEL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 71 

Data 10/11/2014  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemilaquattordici, questo giorno dieci del mese di novembre alle ore 15:00, convocata 

con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreSantoni Alessandro

PAssessoreTanari M. Elisabetta

Presenti n.  9 Assenti n.  0

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

E s s e n d o  l e g a l e  i l  n u m e r o  d e g l i  i n t e r v e n u t i ,  i l  P r e s i d e n t e ,   R o m a n o  F r a n c h i ,  a s s u m e  l a 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 
 

 
Approvazione progetto                                                                                                                              pagina n. 1/5 

LA GIUNTA 
 

Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 4  del 10/01/2014, di immediata eseguibilità, 

avente ad oggetto l'approvazione del bilancio preventivo per l'esercizio 2014; 

- i provvedimenti presidenziali n. 1 e n. 2 del 2014, di nomina del Direttore-Segretario 

dell’Unione e di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni 

Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

 Dato atto che è in corso di predisposizione da parte della Giunta dell’Unione il Piano Esecutivo 

di Gestione, con il quale verranno definiti gli obiettivi gestionali, strategici ed operativi nonché gli 

specifici indicatori di misurazione dei risultati attesi per ciascuna U.O. dell’Ente;  

 Premesso che: 
 
• con deliberazione di Giunta Comunale nr. 82 del 21 giugno 2011 il Comune di Castiglione dei 

Pepoli attribuiva alla Comunità montana, nell’ambito della convenzione per la gestione dell’ufficio 

intercomunale per l’assetto del territorio, il compito di candidare a finanziamento il progetto 

denominato “Lavori di impermeabilizzazione delle vasche di raccolta idrica e di ristrutturazione 

interna del fabbricato di servizio presso il vivaio forestale “le Cottede” in Comune di Castiglione dei 

Pepoli (BO)”; 

 

• la predetta richiesta di finanziamento fu effettuata nell’ambito del bando annuale 2011 del PSR 

(Piano di Sviluppo Rurale) 2007-2013 Misura 226;  

 

• con determinazione del Responsabile di Settore 13126/2011 è stata approvata la graduatoria dei 

progetti originariamente ammessi a finanziamento; 

 

• con deliberazione di Giunta Regionale nr. 1483/2012, la Regione Emilia Romagna ha disposto 

l’ammissione a finanziamento di ulteriori progetti, già dichiarati ammissibili, a seguito delle 

economie conseguenti alla chiusura lavori dell’annualità 2008 ed ai ribassi d’asta per gli interventi 

ammessi a contributo nel 2011; 

 

• nell’ambito di tali ulteriori progetti è previsto anche il finanziamento dell’intervento in parola per 

un importo complessivo pari ad € 106.546,93 (finanziamento in misura ridotta per effetto 

dell’esclusione dell’impianto di riscaldamento ritenuto non ammissibile); 

 

• la DGR richiamata attribuisce agli Enti beneficiari l’onere di approvare, con propri provvedimenti, i 

progetti esecutivi, tenendo conto delle riduzioni di finanziamento eventualmente definite; 

 

• la predetta DGR definisce, inoltre, i termini per la trasmissione della documentazione per la 

rendicontazione delle spese e la liquidazione dei contributi, come previsto nella DGR n. 324/2011, 

fissandoli come segue: 31/03/2013 documentazione comprovante l’inizio dei lavori; 30/12/2013 

l’avvenuta realizzazione dei lavori; 30/04/2014, la documentazione comprovante il pagamento di 

tutte le spese rendicontate in base allo stato finale dei lavori; 

 

  Rilevato che alla luce di quanto sopra:  
 

• il Comune di Castiglione dei Pepoli con deliberazione di Giunta Comunale nr. 7 del 22 gennaio 

2013 ha approvato il progetto in parola con l’aggiornamento come segue del quadro 

economico, per effetto della riduzione del contributo finanziato: 

 

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta  €.  98.343,80 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 
 

 
Approvazione progetto                                                                                                                              pagina n. 2/5 

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.    5.859,38 

- Spese generali      €.    1.966,88 

- I.V.A. 10% sui lavori ed oneri per la sicurezza  €.  10.420,32 

         ________________ 

         Totale  €. 116.590,37  

 

• con la medesima deliberazione è stato approvato in linea tecnica il progetto relativo al 

“rifacimento dell’impianto di riscaldamento del fabbricato di servizio presso il vivaio “Le 

Cottede” in Comune di Castiglione dei Pepoli (BO), per un importo complessivo di € 23.435,70;  

 

• con il medesimo provvedimento il Comune di Castiglione dei Pepoli ha assunto a proprio 

carico i seguenti oneri finanziari diretti a titolo di compartecipazione al finanziamento dei 

progetti di cui sopra: 

 

o € 10.420,32 (copertura dell’I.V.A. 10% sui lavori ed oneri per la sicurezza, non 

finanziati dalla RER) a titolo di compartecipazione al progetto “manutenzione 

straordinaria e consolidamento di vasca antincendio e rifacimento solai fabbricato di 

servizio presso il vivaio forestale “le Cottede” in Comune di Castiglione dei Pepoli BO) 

– (CUP  G19B12000280002)”; 

 

o € 23.435,70 a titolo di finanziamento integrale del progetto di rifacimento 

dell’impianto di riscaldamento del fabbricato di servizio presso il vivaio “Le Cottede” 

in Comune di Castiglione dei Pepoli; 

 
Richiamata la determinazione n. 163 del 19/08/2013, con cui il Coordinatore dell’Area 3 

“Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” Dott. Ing. Emilio Pedone della ex Comunità 

Montana dell’Appennino Bolognese ebbe ad aggiudicare i “lavori di manutenzione straordinaria e 

consolidamento delle vasche di raccolta idrica e ristrutturazione interna del fabbricato di servizio presso 

il vivaio “Le Cottede” nel Comune di Castiglione dei Pepoli (BO) – (CUP  G19B12000280002)  -  (CIG 

4917627A2B)” alla Cooperativa Casp Valle del Brasimone di Castiglione dei Pepoli  (BO) che si è offerta 

di eseguire i lavori per un importo complessivo netto pari a €. 94.841,36 (oltre gli oneri per la 

sicurezza pari a €. 5.859,38); 

 

Richiamato il contratto rep. n. 1319 del 05/12/2013; 

 

Visto  che  l'intervento  dell'importo di complessivi €.  116.590,37 è  finanziato nel modo 

seguente: 

 

� quanto ad €.  106.170,05 dalla Regione Emilia-Romagna; 

� quanto ad €.     10.420,32  dal Comune di Castiglione dei Pepoli; 

 

Richiamata la determinazione n. 155 del 18/06/2013, con cui il Coordinatore dell’Area 3 

“Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” Dott. Ing. Emilio Pedone della ex Comunità 

Montana dell’Appennino Bolognese ha provveduto ad approvare il Certificato di Regolare Esecuzione 

dei “lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento delle vasche di raccolta idrica e 

ristrutturazione interna del fabbricato di servizio presso il vivaio “Le Cottede” nel Comune di Castiglione 

dei Pepoli (BO) – (CUP  G19B12000280002)  -  (CIG 4917627A2B)” secondo il  quadro economico 

sottoesposto: 

 

a) Lavori netti     €.        94.841,36 

 (C1 - €. 10.325,80) 

 (C2 - €. 84.515,56) 

 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 
 

 
Approvazione progetto                                                                                                                              pagina n. 3/5 

b) Oneri per la sicurezza    €.     5.859,38 

 

c) I.V.A. 10% (su a + b)    €.   10.070,07 

 

Spese Generali       
    

 d) Progettazione interna  

  e relativi oneri riflessi    €.     1.966,88 

 

e) Contributo di gara 

versato all’Autorità 

di Vigilanza sui Contratti  

Pubblici (A.V.C.P.)    €.          30,00 

        _______________________ 

    

     Totale   €.          112.737,69 

 

Richiamata la determinazione n. 107 del 14/05/2014, con cui il Coordinatore dell’Area 3 

“Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” Dott. Ing. Emilio Pedone della Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese ha provveduto a liquidare le spese di progettazione dell’impianto di 

riscaldamento per un importo pari ad €. 1.268,80; 

 

Richiamata la determinazione n. 202  del 14/07/2014, con cui il Coordinatore dell’Area 3 

“Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” Dott. Ing. Emilio Pedone della Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese ha provveduto ad approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori 

per la realizzazione dell’impianto di riscaldamento del fabbricato presso il vivaio “Le Cottede” secondo 

il  quadro economico sottoesposto: 

 

- Importo lavori eseguiti     €.   13.794,42 

- Oneri per la sicurezza     €.         431,08  

- Spese generali      €.      1.258,40 

- I.V.A. 10% sui lavori     €.      1.379,44 

- I.V.A. 10% sugli oneri per la sicurezza   €.            43,11   

         __________________ 

                 

Totale  €.   16.906,45 

  __________________ 

 

 Visto pertanto che a seguito di quanto sopra esposto, si è verificata un’economia rispetto alla 

cifra di € 23.435,70 stanziata a titolo di finanziamento integrale del progetto di rifacimento 

dell’impianto di riscaldamento del fabbricato di servizio presso il vivaio “Le Cottede” in Comune di 

Castiglione dei Pepoli par ad €. 5.260,45; 

 

Verificata pertanto la possibilità di effettuare lavori di manutenzione straordinaria e 

consolidamento delle vasche di raccolta idrica e ristrutturazione interna del fabbricato di servizio 

presso il vivaio “Le Cottede” nel Comune di Castiglione dei Pepoli (BO); 

 

Visto altresì che il Comune di Castiglione dei Pepoli ha messo a disposizione ulteriori €. 

2.650,00 per finanziare l’intervento suddetto; 

 

VISTO il  progetto definitivo  ed  il  progetto  esecutivo  dell'intervento  in oggetto predisposto 

dal Settore Tecnico dell’Unione dei Comuni, composto rispettivamente dai seguenti elaborati: 

 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 
 

 
Approvazione progetto                                                                                                                              pagina n. 4/5 

PROGETTO DEFINITIVO: 
 
- Relazione tecnica generale; 
 
- Planimetria interventi; 
 
- Schemi progettuali delle opere; 
 
- Computo metrico estimativo; 
 
- Elenco prezzi unitari; 
 
- Quadro economico di spesa; 
 
 
PROGETTO ESECUTIVO: 
 
- Relazione tecnica generale; 
 
- Planimetria interventi; 
 
- Schemi progettuali delle opere; 
 
- Computo metrico estimativo; 
 
- Elenco prezzi unitari; 
 
- Quadro economico di spesa; 
 
- Capitolato speciale d'appalto; 
 

- Schema di contratto; 
 

elaborati  tutti che si conservano in atti, omettendone la  materiale allegazione; 

 

VISTO il quadro economico dell'intervento allegato al  presente provvedimento, per un costo 

complessivo di € 58.000,00; 

 

DATO ATTO che: 
 

o gli elaborati tecnici sono redatti  in conformità  delle vigenti disposizioni e completi di 

ogni  componente; 

 

o l’intera opera è finanziata (Euro 7.851,58) dal Comune di Castiglione dei Pepoli, che 

provvederà a trasferire le relative somme all’Unione dei Comuni; 

 

Richiamato l’atto di validazione del progetto, ai sensi dell’art. 55  del D.P.R. n. 207/2010, redatto 

dal Dott. Ing. Emilio Pedone in data odierna, conservato in atti e di cui si omette la materiale 

allegazione; 

 

VISTO: 
 

• il d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 
 

 
Approvazione progetto                                                                                                                              pagina n. 5/5 

• il d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 
Acquisito  sulla  proposta  di  deliberazione il parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e 

contabile  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e di conformità del Segretario Direttore; 

 
AD UNANIMITÀ di voti espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE il progetto definitivo ed il progetto esecutivo dei lavori  per la realizzazione di 

“lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento delle vasche di raccolta idrica e 

ristrutturazione interna del fabbricato di servizio presso il vivaio “Le Cottede” nel Comune di 

Castiglione dei Pepoli (BO)” il cui quadro economico e' meglio evidenziato nell'allegato 

prospetto ed esposto nell'importo  complessivo di €.  7.851,58  (Iva e spese tecniche 

comprese); 

  
2) DI PRENOTARE fin d’ora l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento, e pari 

complessivamente a €. 7.851,58  nel modo seguente: 

 

• quanto ad €. 5.260,45 sul  capitolo n. 924204 art. 701 del bilancio dell’esercizio in 

corso che presenta la dovuta disponibilità; 

 

• quanto ad €. 2.591,13 sul  capitolo n. 29600 del bilancio dell’esercizio in corso che 

presenta la dovuta disponibilità; 

 

3) DI DARE ATTO CHE con l'esecutività della presente  deliberazione, l'opera pubblica in esame 

si intende di pubblica utilità ed i relativi lavori sono considerati urgenti ed  indifferibili a mente 

dell'art. 8 della Legge 3/12/1971, n. 1102; 

****** 

Successivamente con votazione unanime la presente deliberazione è stata dichiarata  

immediatamente  esecutiva  a mente dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 

Progetto n. 795  – Approvazione Progetto definitivo ed esecutivo                                               pagina n. 1/1 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  N.              DEL   /    /2014 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

 

“lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento delle vasche di raccolta idrica e 

ristrutturazione interna del fabbricato di servizio presso il vivaio “Le Cottede” nel Comune di 

Castiglione dei Pepoli (BO)” 

 

 

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta   €.        7.137,80     

- I.V.A. 10% sui lavori      €.           713,78 

 

          ________________ 

              

Totale  €.         7.851,58 

   ________________ 

Perizia in data:  . 

Redatta dal Settore Tecnico della Unione dei Comuni. 

 

 

 



UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

NR.

DEL

OGGETTO

 71 

10/11/2014

L A V O R I  D I  M A N U T E N Z I O N E  S T R A O R D I N A R I A  E  C O N S O L I D A M E N T O  D E L L E 

V A S C H E  D I  R A C C O L T A  I D R I C A  E  R I S T R U T T U R A Z I O N E  I N T E R N A  D E L 

FABBRICATO DI SERVIZIO PRESSO IL VIVAIO "LE COTTEDE" NEL COMUNE DI 

C A S T I G L I O N E  D E I  P E P O L I  ( B O )  –  A P P R O V A Z I O N E  P R O G E T T O  U L T E R I O R I 

LAVORI FINANZIATI CON ECONOMIE E ULTERIORE STANZIAMENTO FONDI DA 

PARTE DEL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

PARERE FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, consegnata in originale, che contiene tutti gli 

elementi utili alla relativa istruttoria, si esprime, in ordine alla regolarità tecnica della stessa:

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Il Responsabile

F.to  Emilio Pedone

Vergato, lì 10/11/2014

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla suesposta proposta di deliberazione ed agli specifici elementi utili relativi all’istruttoria 

tecnica che precede,  dato atto che i l  provvedimento proposto comporta effetti  diretti  o indiretti  sul la 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Vergato, lì 10/11/2014

F.to  Enrica Leoni

Il Responsabile Servizi Finanziari

PARERE DI CONFORMITA'

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ed alla relativa istruttoria ivi contenuta, si 

e s p r i m e  p a r e r e  f a v o r e v o l e  d i  c o n f o r m i t à  d e l l ’ a z i o n e  a m m i n i s t r a t i v a  a l l e  L e g g i ,  a l l o  S t a t u t o  e d  a i 

Regolamenti.

Vergato, lì 10/11/2014
F.to Dott. Messino' Pieter J.

Il Segretario Direttore



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 71/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

F.to  Romano Franchi F.to Dott. Pieter J. Messino'

********************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario DirettoreData, venerdì 16 gennaio 2015

F.to Dott. Pieter J. Messino'

Copia del la  presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione al l 'albo 

pretorio on line, per rimanervi 15 giorni consecutivi.

********************************

Data, lunedì 10 novembre 2014 Il Segretario Direttore

F.to Dott. Pieter J. Messino'

I l  s o t t o s c r i t t o  S e g r e t a r i o  D i r e t t o r e  a t t e s t a  c h e  l a  p r e s e n t e  d e l i b e r a z i o n e  è  s t a t a  d i c h i a r a t a 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 d.lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL Segretario Direttore

Dott. Pieter J. Messino'

Data, venerdì 16 gennaio 2015


